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تأملی درباره شب عاشورای حسینی که با اولین حضور عمومی رهبر انقلاب پس از جنگ 12روزه همراه شد 
و با درخواست ایشان، نوای ای ایران، سر داده شد

شبی یگانه تا نشان دهد؛ ایران برای ایستادگی و ماندگاری، هم ملی است و هم مذهبی

 در غبار فریب و دروغای ایران
ایران،  ایران ماند

 مدعیان حقوق بشر
در آزمون صداقت مردود شدند

یادداشت روز

در میانه‌ توفان های رســانه‌ای، عملیات های روانی و 
دروغ های بزرگ بشردوستانه، آنچه ایران را برپا نگاه 
داشــته، نه فقط قدرت نظامی یا دیپلماسی که ستون 
سترگ فرهنگ، اصالت و فرزانگی این ملت است. 
ایرانی که امروز زیر سنگین ترین فشارهای سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و تبلیغاتی ایستاده، تکیه‌اش نه بر 
حمایت قدرت ها بلکه بر پشــتوانه‌ای از هزاران سال 
خرد، تنوع فرهنگی و همبستگی است. در 12 روزی 
که جهان بــا چهره‌ای دیگر از نظم بین‌المللی مواجه 
شــد- در این 12 روز منحوس که دم خروسِِ ادعای 
حقوق بشــر بیــرون زد- ایران تنها مانــد. نه تنها از 
حمایت مدعیان جهانی برخوردار نشد بلکه بار دیگر 
در میدان قضاوت های ناعادلانه و رفتارهای قبیله‌ای 
گرفتار آمد امــا برخلاف تصور آنهایی که گمان بردند 
ایران تضعیف خواهد شد، این تنهایی به فرصتی برای 
بازخوانی ارزش های بومی، بازسازی انسجام داخلی 
و شفاف شدن چهره‌ واقعی جهان تبدیل شد. تاریخ 
از یاد نخواهد برد که در دوران بحران، چطور 
نهادهایی چون شورای امنیت، سازمان 
ملل و حتی دادگاه‌های بین‌المللی در 
برابر فریادهــای عدالت‌طلبانه کر 
شدند؛ چگونه کشورهای غربی 
که گوش فلک را از شعارهای 
حقوق بشری پر کرده بودند، در 
لحظه‌ آزمون چشــم بر جنایت 
بســتند. همان ها کــه همواره 
و  مــدارا، گفت‌وگو  از صلــح، 
انســان گرایی دم می‌زننــد، حالا 
یــا مهر ســکوت بــر لب زدنــد یا 
آتش‌افروزان را به سلاح و مشــروعیت 
تجهیز کردند. این روزها تنها ایران نیست که 
شاهد استانداردهای دوگانه و تبعیض‌ نهادینه شده 
در ساختار قدرت جهانی اســت؛ فلسطین، لبنان، 
یمن و بســیاری دیگر نیز هزینه‌ ســکوت جهان را با 
خون فرزندانشــان می پردازند. ایران اما از این ماجرا 
ســربلند بیرون آمده اســت؛ ملتی با همه‌ تفاوت ها، 
نقدها، گرایش ها و خرده‌فرهنگ ها که در وقت خطر، 
گرد عزت ملی و تمامیــت ارضی خود حلقه زده‌اند. 
تبلور این همبســتگی، نه تنها یک پاسخ سیاسی که 
یک پیام تاریخی اســت: ایــران فرونخواهد ریخت. 
در مقابل، شــرکای باندهای تروریستی که خود را در 
پوشش حقوق بشر پنهان کرده‌اند، امروز بیش از هر 
زمان با چهره‌ عریان از پشــت پــرده بیرون آمده‌اند. 
رســانه هایی که به جای حقیقت، پروژه پذیر هستند؛ 
دولت هایی که به‌ جای عدالت، جیب های سنگین تر 
را ترجیح می‌دهنــد؛ و نهادهایی که به جای دفاع از 
مظلوم، گــوش‌‌ به فرمان قدرت های بزرگ‌ هســتند. 
اینها بایــد بدانند که دروغ، ظلــم و فریب، هیچ گاه 
پایدار نخواهد ماند. قاموس عالم بر بقای حق استوار 
اســت نه باطل. تاریخ بارها نشان داده است که ظالم 
هر چقدر هم که قدرتمند باشد، در نهایت در باتلاق 

بی عدالتی خود فرومی‌رود.
و اما ما؛ ما ایرانیان، فارغ از گرایش ها و نقدهای 
درون مان، امروز بیش از همیشــه نیازمند وحدت، 
همبســتگی و هوشــیاری هســتیم. در این فضای 
پرفریب، این ما هستیم که باید روایت گر حقیقتمان 
باشیم؛ نباید بگذاریم رسانه های بی طرف نما، هویت 

ما را دگرگون جلوه دهند.
در ایــن هنگامه باید به صدای میراث خود گوش 
فرا دهیم؛ به زبان عرفان، به زبان انسان. همان گونه 

که مولانا قرن ها پیش هشدار داد:
»پس عزا بر خود کنیــد ای خفتگان/ زانکه بد 

مرگی است این خواب گران«.
آری! این خوابِِ گرانِِ بشــر که فریب را به جای 
حقیقت و قدرت را به جای عدالت نشاند، فرجامی 
جز سقوط نخواهد داشت اما ایران با چشم باز و دل 

گاه، ایستاده است. آ

بازگشت سوئیسی
آغاز به کار سفارت سوئیس در تهران 

پس از مشورت با ایران و آمریکا

پروازها آغاز 
بازشدن آسمان ایران
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در شــب عاشــورای حســینی در مراسمی 
مذهبی و رســمی که با حضور رهبر انقلاب 
برگزار شــد، اتفاقــی رخ داد که بســیاری را 
غافلگیر کرد. در میانه‌ ســوگ و سوگواری، 
حاج محمــود کریمی، مداح شناخته شــده، 
ســرود »ای ایران« را به درخواســت آیت‌الله 
خامنه‌ای خواند؛ سرودی که پیش تر با صدای 
محمد نــوری در حافظه‌ ملــی ایرانیان ثبت 
شــده بود. و چه کســی فکر می کرد در شب 
عاشــورای حســینی، ای ایران خوانده شود؟ 
این اجــرا، تنها یک تغییر نغمــه نبود؛ یک 
انتخاب بود. انتخابی که حال و هوای مراسم 
را دگرگون کرد و نشــانه هایی چندلایه با خود 
داشت. این نخستین حضور عمومی آیت‌الله 
خامنه‌ای پس از پایان جنگ 12 ‌روزه بود. به 
همین دلیل نیز بسیاری از این حضور هیجان 
یرا کمتر کســی خبر داشت که  زده شــدند؛ ز
رهبری در این مراســم حاضر می شود اما این 
شــگفتی، هنگامی که نوای ای ایران خوانده 
یرا فضای مراسم، با آنکه  شد، افزون تر شد. ز
دینی و مذهبی بــود متاثر از جنگ 12 روزه 
بود. به همیــن دلیل اجــرای »ای ایران« در 
چنین شــبی، فراتر از یک قطعه موسیقایی 

تفسیر شد.
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از این منظر، اجرای »ای ایران« را می توان حرکتی معنا‌دار 
دانست: تلاقی مفاهیم ملی با مناسکی عمیقا دینی؛ انتخابی که 
از یک ســو، به وطن، هویت و حافظه تاریخی یک ملت اشاره 
دارد و از ســوی دیگر، در بســتری مذهبی و در اوج عزاداری 
برای حسین بن علی)ع(، بارگذاری می شود. در محتوای نوای 
»ای ایران« نیز این پیوند قابل ‌ردیابی است. تاکید بر »در روح 
و جان من، میمانی ای وطن... تویی تو هســتی، حرم، تویی 
خانه‌ی من«، جملاتی نیســتند که فقط در ســتایش خاک و 
مرز باشند؛ سرشار از احســاس ملی و غیرت دینی هستند و 
نشــان می‌دهند که برای یک ایرانی، وطن نه فقط خاک بلکه 
حرم است؛ مکانی مقدس که باید در روح نگاهش داشت و از 

دستبرد دشمنان، چون جان، پاسش داشت.
شــب عاشورا شبی اســت که نه فقط مذهبی بلکه عرفانی 
است؛ دل ها را نرم می کند، عقل ها را به تامل وا می‌دارد و ایمان 
را از ســطح شعار به ژرفای شعور می برد. شرکت در این شب، 
حضور در رنج تاریخ اســت و یادآوری یک پیمان ازلی. اکنون 
کنده از سوگ و تامل که همیشه با نوحه،  در این شــب، شبی آ
مرثیه و لحنی حزن آلود همراه بوده است، سرودی خوانده شد 
که از وطن می گفت؛ از ایران، از خانه، از ریشه ها. این اتفاق، 
بسیاری را به تامل واداشت: آیا بازتعریفی تازه از نسبت دین و 

ملیت در حال شکل گیری است؟

برخی ناظران، اجرای این سرود را نشانه‌ای از تاکید دوباره 
بر جایگاه وطن در منظومه فکری جمهوری اسلامی دانستند؛ 
پیامی که براســاس آن، ایران نه فقــط جغرافیا که یک هویت 
فرهنگی-تمدنی است و حتی در مراسمی مذهبی، این هویت 

فراموش نمی شود.
»ای ایران« تنها یک ســرود نیســت؛ عهدی است میان 
کســانی که وطن را چون جان، پاس می‌دارند؛ شــعری است 
از دل روزگاری کــه خــاک وطــن، زخمی بــود و مردمانش 
،چشــم‌انتظار طلوعی تازه که محمد نوری با صدایی نجیب و 
پرصلابت آن را جان بخشــید؛ اکنون این قطعه به بخشــی از 

حافظه‌ی ملی بدل شده است.
نــوای ای ایــران از جنگ نمی گوید، از نفــرت نمی گوید، 
از عشــق ســخن می گوید؛ عشــقی عمیق به ســرزمینی که 
کوه هــای‌اش خاطره دارنــد، رودهای‌اش حافظــه دارند، و 
خاکــش بــوی تاریخ می‌دهد. چنین اســت که بازگشــت به 
ملیت، نــه به معنای حذف دیگری بلکــه به معنای در آغوش 
گرفتنِِ هویتِِ مشــترک تمامی ایرانیان اســت. ایران، پیش از 
آنکه مرز باشد، معناست؛ معنایی از تمدن، همزیستی باورها 
و فرهنگ ها و ایســتادگی. به همین دلیل نیــز »ای ایران« در 
حافظه‌ی عمومی، بیشــتر با روزهای جنگ، دفاع، زخم های 
وطن و با امید به فردایی بهتر پیوند دارد؛ با این حال، مضامین 

آن در بستری چون شب عاشورا، حال‌وهوایی تازه پیدا می کنند: 
نوایی از وطن، در شب حماسه.

به نظر می‌رسد، پیوند میان دین و میهن، دیگر فقط در سطح 
شعار نیســت بلکه در نمادها، اجراها و تصمیم های آشکار و 
نهان سیاســی خود را نشــان می‌دهد؛ این تلفیق، نه به معنای 

حذف یکی به نفع دیگری بلکه تاکیدی است بر همزیستی.
ایران، در چنین روایتی، نه فقط جغرافیاست، نه فقط ایمان؛ 
ترکیبی اســت از خاطره و تاریخ، باور و امید. کشوری که در 
آن، هم عاشورا، نماد ایســتادگی است هم نوروز، نشانه تولد 

دوباره. 
وقتــی »ای ایران« در چنین شــبی یگانــه و مذهبی میان 
عزاداران حسینی خوانده می شود، نه از سر تعارض بلکه از دل 
پیوند است تا نشان دهد ایران، هم از اشک حسین معنا می گیرد 
هم از خاک وطن و این دو، در متن واقعیت سیاسی و فرهنگی 
امروز، در یکدیگر تنیده‌اند. پس شــب عاشــورا، در حسینیه 
امام خمینی، تنها یک شــب معمولی نبود؛ بیانیه‌ای دیداری و 
شنیداری بود درباره‌ی ایران جدید؛ بیانیه‌ای که نه شعاری بلکه 
تامل برانگیــز بود؛ نه جناحی بلکه ملی بــود؛ نه‌فقط مذهبی، 
نه فقــط ملی بود بلکه هم ملی بود هم مذهبی و پیام نهایی‌اش، 
این بود که ایران، همچنان ایستاده است؛ هم حسینی هم ملی و 

برای بقا، هر دو را کنار هم دارد.

ای ایرانای ایران
ادامه تیتر یک

بازتاب حضور رهبر انقلاب همزمان با شــب عاشــورای 
حســینی)ع( در حســینیه امام خمینی)ره( بســیار زیاد بود.   
محمود کریمــی با قرائت اشــعار و نوحــه در رثای حضرت 
اباعبدالله علیه‌السلام و یاران شــهید ایشــان به مرثیه ســرایی 
پرداخت. مقام معظم رهبری در این مراســم، خطاب به آقای 
محمود کریمی فرمودند: اگر خســته نمی شــوی »ای ایران« 

بخوان! و او نوای »ای ایران« را خواند.
مسعود پزشــکیان در واکنش به حضور رهبر معظم انقلاب 
در مراســم عزاداری شب عاشورا در حسینیه امام خمینی)ره( 
با انتشار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حسینیه 
»ایران« تا همیشه جاودان و پابرجاست«. او در ادامه این پیام 
به بخشی از سروده »ای ایران« اشاره و تاکید کرد: »در روح و 

جان من، می مانی ای وطن. ای ایران بخوان«.
محمدجواد ظریف با انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی 
ایکس به حضور رهبر معظم انقلاب در مراســم عزاداری شب 
عاشورا در حسینیه امام خمینی)ره( واکنش نشان داد و نوشت: 
حضور بی باکانه مقام معظم رهبری در یک گردهمایی عمومی 
عزاداری، دروغ های وهم آلودی که کارشناسان مزدور به دیگران 
القا می کردند را برای همیشــه نقش بر آب کرد. او در ادامه این 
پیام آورده اســت: وقت آن اســت که بیدار شویم و بپذیریم که 
ایرانیان هرگز تسلیم نمی شــوند. معاون سابق رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه دولت های یازدهم و دوازدهم، تاکید کرد: در 

سمت درست تاریخ بایستیم و هرگز ایران را تهدید نکنیم.
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز با انتشــار 
تصویری از حضور رهبر انقلاب در حسینیه امام خمینی)ره( 
نوشــت: »زیباترین تصویری که بعد از رســیدن به برزیل 
)برای شرکت در اجلاس سران بریکس( دیدم. با تو می شود 

دل به دریا زد«.

آرام بخش ترین اتفاق، بودنش و دیده‌ شدنش
همچنین محمدرضا عارف با انتشــار فیلمی از نوای حاج 
محمود کریمی در صفحه اینستاگرام خود که در شب عاشورای 
حســینی در حســینیه امام خمینی)ره( با حضور رهبر معظم 
انقلاب شــعر »ای ایران« را خواند، نوشــت: »بــرای ایران و 
برای مام میهن، ملت امام حســینی ایران یک‌دل و یک صدا و 
با انسجام اجتماعی اجازه نخواهد داد، خواب شوم بدخواهان 

ایران تعبیر شود«.
علی طیب نیا در واکنش به حضور رهبر انقلاب در حسینیه 
امام خمینی با انتشــار تصویری از رهبری نوشــت: »حسینیه 
ایران«. علی‌اکبر ولایتی، مشــاور مقام معظم رهبری در امور 
بین‌الملل با انتشــار تصویری از حضور رهبر معظم انقلاب در 
مراســم شب عاشورا نوشت: »پیر ما آمد دوباره، زنده شد یک 
سرزمین«. او در شبکه اجتماعی ایکس با انتشار تصویری از 
حضور رهبر معظم انقلاب در مراسم شب عاشورا در حسینیه 

امام خمینی)ره( نوشــت: »پیر ما آمد دوباره، زنده شــد یک 
سرزمین/ ما نمی میریم، اعجاز مسیحا را ببین...«. 

ســیدمحمدعلی ابطحــی، فعال سیاســی اصلاح طلب با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس به حضور رهبر معظم 
انقلاب در مراسم عزاداری شب عاشورای حسینی در حسینیه 
امام خمینی)ره( واکنش نشان داد و نوشت: »آقا آمد، با ایران 
آمد«؛ رئیس موسسه بین‌المللی گفت‌وگوی ادیان، تاکید کرد: 
»در اوج بازی روانی دشــمن، آرام بخش ترین اتفاق، بودنش و 
دیده شدنش بود«. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
دولــت یازدهم و دوازدهم نیز با انتشــار تصویــری از رهبری 

نوشت: »هیبت حیدری«.
صادق خرازی، سفیر و معاون نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل متحد نوشــت: »رهبری و فرمانــده معظم کل قوا مرجع 
تقلید و ملجا و پناه مستضعفین جهان، لحظاتی قبل در مراسم 
شب عاشورای سیدالشهدا و آل‌الله و عزای جد بزرگوارش در 

حسینیه امام خمینی)ره( حضور یافتند«.

این‌ بار کربلا قطعا ایران نخواهد بود
نماینــدگان مجلــس نیــز در پیام های جداگانــه‌ای که در 
صفحات شخصی خود منتشــر کردند، رهبر معظم انقلاب را 
رهبر عاشورایی خواندند و حضور مقتدرانه ایشان را در جهت 

تقویت جبهه حق دانستند.

گروه سیاســی: در حالی که تنها چنــد روز از پایان جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه گذشــته اســت و کشــور بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند انسجام و همبســتگی ملی است، جریانی 
افراطــی به جای تمرکز بر آرامش و ترمیم کشــور، کارزاری 
برای استیضاح رئیس جمهور به‌راه انداخته است. اقدامی که 
نه تنها در تضاد با شرایط حساس کشور است بلکه می تواند 
وحدت شکننده جامعه را در این مقطع بحرانی دچار آسیب 

جدی کند.
ماجرا از ۷ تیرماه آغاز شــد؛ درســت همــان روزی که 
مجلس دوازدهم، طــرح تعلیق همکاری بــا آژانس انرژی 
اتمی را تصویب کرد. همزمان، کارزاری با هدف اســتیضاح 
مسعود پزشکیان در فضای مجازی شکل گرفت. در متن این 
کارزار با ادبیاتی تند و هیجانی از مردم خواســته شــده است 
برای »اســتیضاح این دولت فشل« به پا خیزند زیرا این تنها 
فرصــت برای حذف دولت فعلی اســت. بلافاصله کنار این 
کارزار، موجی از توئیت ها با هشتگ »عدم کفایت سیاسی« 
علیه رئیس جمهور منتشر شدند. این موج تبلیغاتی با حمایت 
برخــی چهره های شناخته شــده جناح تنــدرو، تلاش دارد 
فضای عمومی کشور را متشنج و دولت را در تنگنا قرار دهد.

در این بین، حشــمت‌الله فلاحت پیشــه، رئیس پیشین 
کمیســیون امنیــت ملی و سیاســت خارجــی مجلس در 
واکنش به این تحرکات، از ارســال پیامک هایی با مضمون 
لزوم اســتیضاح پزشــکیان خبر داده و تاکید کرده است که 
هــدف اصلی این جریان، نه سیاســت خارجــی، نه منافع 
ملــی بلکه تنها حذف رقیب از صحنه قدرت اســت. او در 
گفت‌وگویی با خبرآنلاین اعلام کرده اســت :»در ســالگرد 
انتخابات ریاست جمهوری، یک ســری پیامک هایی با این 
عنوان مطرح شدند که باید پزشکیان کنار برود. تنها مساله 
مهم برای آنها قدرت است و نیمچه قدرت برخاسته از رای 
مردم را هم تحمل نمی کنند«. این ادعاها نشان می‌دهند که 
پروژه فشــار بر رئیس جمهور، برنامه‌ای از پیش‌ طراحی شده 
است؛پروژه‌ای که حالا با ابزارهایی مانند پیامک، شبکه های 

اجتماعی و برخی رسانه ها پیگیری می شود.
در این فضــای پرتنش، رئیس جمهور پزشــکیان بارها 
در ســخنرانی های خــود بر ضرورت حفــظ وحدت ملی 
تاکید کرده اســت. او با اســتفاده از تریبون های رسمی از 
جمله رســانه ملی، نمازهای جمعه و منابر مذهبی خواسته 
است که صدای همبســتگی و همگرایی از این مجاری به 
گوش برســد. این اظهارات با تاکیدات مکرر رهبر انقلاب 
نیز همسو هســتند؛ اظهاراتی که همواره بر حفظ انسجام 
مقابل تهدیدات خارجی، جنگ روانی دشــمن، فشارهای 
اقتصادی و تهاجم فرهنگی تاکید داشــته‌اند. با این حال، 
افراطیون مسیر دیگری را در پیش گرفته‌اند؛ برای مثال، کنار 
ارتش سایبری هشتگ اســتیضاح پزشکیان، افرادی مانند 
ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
در یادداشــتی تند به سفر آخر پزشکیان به آذربایجان حمله 
کرد و در ایکس نوشت: »تشریفات ریاست‌جمهوری یک 
هفته کارش را رها کند و به رئیس جمهور بیاموزد که عرصه 
دیپلماسی و ملاقات های رسمی، عرصه چاکرم نوکرم گفتن، 
بغل کردن خائنین، یاالله گفتن و دولا شــدن نیست«. این 
ادبیات تند و تحقیرآمیز نشــان می‌دهد که برخی جریان ها 
به جای نقد ســازنده، به تخریب شــخصیت رئیس جمهور 
روی آورده‌اند. چنین رویکردهایی نه تنها راه حل بحران های 
فعلی کشــور نیستند بلکه آن ها را تشدید می کنند و موجب 
شکاف بیشتر در جامعه می شوند. از سویی، روزنامه کیهان 
نیز با انتشار مطلبی به بهانه پایان جنگ ۱۲روزه به شدت از 
سیاســت های دیپلماسی و مذاکره انتقاد کرد و ادعا کرد که 
»جنگ، فریب مذاکره را برملا کرده« و این تجربه بار دیگر 
نشــان داد که جمهوری خواهان و دموکرات های آمریکایی 

فرقی با هم ندارند«.
آن طــور که تحلیل گران می گویند، واقعیت آن اســت که 
کشور در حال حاضر، در موقعیتی قرار دارد که هرگونه تفرقه، 
شکاف و تسویه حساب سیاسی می تواند سرمایه اجتماعی و 
انســجام ملی را تهدید کند. در شرایطی که دشمنان خارجی 
همچنان به‌دنبال بهره برداری از اختلافات داخلی هســتند، 
برخی از نیروهای داخلی نیز خواسته یا ناخواسته به این پروژه 
دامن می‌زنند. بنابراین کارزار اســتیضاح در بهترین حالت، 
یک اقدام شــتاب‌زده سیاســی و در بدترین حالت، تلاشی 
هدفمند برای تضعیف دولت قانونی و منتخب مردم در میانه 
یک بحران ملی اســت. اکنون زمان آن اســت که نخبگان، 
سیاسیون، رسانه ها و مردم از هرگونه اقدام تفرقه برانگیز پرهیز 

کنند و به تقویت وحدت و انسجام ملی بیندیشند.

هم ملی، هم مذهبی
بازتاب مراسم عزاداری در حسینیه امام خمینی)ره( که با حضور رهبر انقلاب اسلامی برگزار شد

پزشکیان؟ علیه 
 کارزار استیضاح رئیس جمهور

و تفرقه در زمانی که اتحاد ضرورت دارد 
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

تهاجم اســرائیل به ایران باعث شد سفارت ســوئیس به صورت 
موقــت فعالیت خود در ایــران را متوقف کند؛ به گونــه‌ای که در 
تاریخ 30 خرداد، وزارت امور خارجه سوئیس خبر تعطیلی موقت 
سفارت این کشــور در تهران را به صورت رسمی اعلام کرد اما در 
همان موقع از تداوم وظیفه دیگر این سفارت خانه یعنی نمایندگی 
منافع آمریــکا در ایران خبر داده بود. حــالا وزارت امور خارجه 
ســوئیس در بیانیه‌ای رســمی اعلام کرده که سفارت سوئیس در 
تهران )یک شنبه، ۱۵ تیرماه(، به‌طور رسمی و با حضور سفیر این 
کشور، بازگشایی شده است. در بیانیه دستگاه دیپلماسی سوئیس 
آمده است که تصمیم برای بازگشایی سفارت این کشور در تهران، 
پس از تحلیل جامع ریسک و مشورت با ایران و آمریکا اتخاذ شده 
اســت. همچنین در این بیانیه گفته شده است که نادین اولیویری 
لوزانو، ســفیر ســوئیس همراه یک تیم کوچک، از طریق مسیر 
زمینی از جمهوری آذربایجان وارد تهران شــده‌اند و فعالیت های 

سفارت به صورت تدریجی ازسرگرفته خواهند شد. 

وزارت امور خارجه ســوئیس در بیانیه خود اعلام کرده است 
که این کشــور همچنان نمایندگی منافــع آمریکا در ایران را تحت 
ماموریت حافــظ منافع بر عهده دارد و وضعیــت فعلی، امکان 
ازســرگیری تدریجی فعالیت های سفارت را فراهم کرده است؛ با 
این حال، خدمات کنسولی، از جمله صدور ویزا در حال حاضر، 
ارائه نخواهند شــد. تمامی نمایندگی های ســوئیس در خارج از 
کشــور دارای برنامه های اضطراری برای شرایط امنیتی و بحران 

هستند که به‌طور مستمر، بازبینی و به‌روز می شوند.
در انتهای بیانیه‌ای که وزارت خارجه سوئیس در تاریخ ششم 
جولای 2025 )15 تیر 1404(، صادر کرده، آمده است که سوئیس 
تحــولات منطقه را با دقت دنبال می کنــد و در ارتباط نزدیک با 
شــرکای خود قرار دارد؛ بازگشــت فوری همه طرف‌ها به مسیر 
دیپلماسی، امری مهم تلقی می شود و میانجی گری سوئیس و ژنو 
به عنوان محل برگزاری مذاکرات، همچنان در دســترس است. با 
بازگشــت سفارت به تهران، ســوئیس بار دیگر قادر است، نقش 

خود را به عنوان حافظ منافع ایالات متحده در ایران ایفا کند.

روانچی: توپ در زمین آمریکاست
در این خصوص باید توجه شــود که سوئیسی ها در ایران از 1980 

میلادی تاکنون، به عنوان حافظ منافع آمریکا، ایفای نقش کرده‌اند 
و یکی از کانال های نقل‌و‌انتقال پیام از ســوی تهران به واشنگتن 
و بالعکــس فعال بوده‌اند؛ کمااینکه عمان هم چنین نقشــی را بر 
عهده داشته است و دارد. آنچه در این راستا، حالا به فکر خطور 
می کند، این است که آیا این تحرکات دیپلماتیک می توانند به معنای 

شروع مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا باشند یا خیر.
اگر نگاهی بــه مصاحبه اخیر مجیــد تخت‌روانچی، معاون 
سیاســی وزیر خارجه کشــورمان بــا ریچارد انــگل، خبرنگار 
ان.بی ســی نیوز بیندازیم که در تاریخ ســوم جولای منتشر شده 
اســت، می بینیم که او به صراحت موضع ایران در مورد مذاکرات 
آتی و احتمالــی با ایالات متحده را اعلام کرده اســت. او ضمن 
انتقاد از اقدامات آمریکا قبل از حمله اســرائیل به ایران می گوید 

که آنها مطمئنا با ســوءنیت مذاکره کردند اما ما با حسن نیت از 
طریق عمان مذاکره کردیم و پنج دور مذاکره داشــتیم. درســت 
است که موفقیتی حاصل نشــد و پیشرفت ما کند بود اما هر دو 
طرف معتقد بودند که در مسیر صحیح حرکت می کنند؛ ما ناگهان 
با یک تجاوز مواجه شــدیم. آنها چه توضیحی دارند؟ من دولت 
آمریکا را به چالش می‌خوانم. آنها باید بیایند و بگویند چرا چنین 

اقدامی کردند. 
معاون سیاســی وزیر خارجه همچنین در این مصاحبه اعلام 
می کند که ما مدافع گفت‌وگو هســتیم اما پیش شرط و لازمه آن، 
اعتماد اســت و توپ در زمین آمریکاست. آنها باید این را علنی 
اعلام کنند که زمانی که در حال مذاکره هستیم، به ما حمله نظامی 

نمی کنند.

گروه بین‌الملل:  رئیس جمهور پزشکیان )جمعه(، در هفدهمین نشست 
سران سازمان همکاری های اقتصادی )اکو( شرکت کرد و در دو بخش، 
سخنان خود را ارائه کرد؛ در بخش اول، موضوع تهاجم اسرائیل به ایران 
از ســوی او مورد اشــاره قرار گرفت و اعلام کرد که در 12 روز تجاوزات 
وحشــیانه، مجموعه‌ای از عملیات جنایتکارانــه علیه نیروهای نظامی 
خارج از محل ماموریت خود، اســتادان دانشــگاه و شهروندان عادی، 
تاسیسات صلح آمیز هسته‌ای تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
و نیز زیرساخت های عمومی، صورت گرفت و تلفات انسانی و خسارات 
مادی فراوانی را به جا گذاشــت. رئیس جمهور پزشکیان همچنین به این 
موضوع اشــاره کرد که نیروهای مسلح ما بر اساس ماده 51 منشور ملل 
متحــد به دفاع از مردم شــریف ایران، حاکمیت ملــی و تمامیت ارضی 
کشــور پرداختند، درس بزرگی به متجاوزان دادند و مانع گسترش جنگ 

در منطقه شــدند. او در بخشی از سخنان خود به صراحت اعلام کرد که 
هفدهمین نشســت سران اکو نیز فرصتی اســت تا محکومیت تجاوزات 
اخیــر و تهدیدات منطقه‌ای و جهانی ناشــی از آن، بــار دیگر به گوش 
جهانیان رســانده شــود. بخش دوم ســخنان او هم به تشریح پیشنهاد 

پنج بندی ایران برای چشم‌انداز 2035 اکو اختصاص داشت.
او همچنیــن در خلال حضور خود در نشســت اکو، با رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه دیدار کرد. اردوغان در این دیدار، اعلام کرد 
که موضوع هسته‌ای ایران تنها از مسیر گفت‌وگو قابل حل است و ترکیه 
آمادگی دارد به عنوان تسهیل‌گر در این روند ایفای نقش کند. او همچنین 
تصریح کرد که در اجلاس ناتو و همچنین در دیدار با ترامپ، بر ضرورت 
بازگشت به مســیر مذاکره و جلب اعتماد ملت ایران تاکید کرده است و 

آتش بس فعلی باید به یک آرامش پایدار تبدیل شود. 

دیدار پزشــکیان با الهــام علــی‌اف، رئیس جمهــوری آذربایجان، 
شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکســتان و امامعلی رحمان، رئیس جمهور 
تاجیکســتان از دیگر ملاقات های دوجانبه رئیس جمهور پزشکیان بود 
که نشان از تاکید بر تقویت روابط با همسایگان در چارچوب دیپلماسی 

منطقه‌ای دارد. 
در این راستا، پزشکیان پس از بازگشت به تهران، دستاوردهای سفر 
یک روزه خود را تشــریح کرد؛ او در بخشی از سخنان خود درباره برخی 
فضاسازی ها و گمانه‌زنی هایی که درباره این سفر صورت گرفته بود، اعلام 
کرد که برخی عنوان می کردند که این سفر ممکن است همراه با خطراتی 
باشــد یا در مسیر آن مشکلاتی ایجاد شــود اما الحمدلله، همان گونه که 
رفتن ما بدون مشکل انجام شد، بازگشت ما نیز با آرامش کامل و امنیت 

صورت گرفت.

آغاز به کار سفارت سوئیس در تهران به چه معناست 
و روانچی درباره مذاکره با آمریکا چه گفت؟

بازگشت سوئیسی 

فرصت اکو فرصت اکو 
سفر پزشکیان به جمهوری‌  آذربایجان چه تاثیری بر تقویت دیپلماسی منطقه ای دارد؟ 

نخستین ســفر خارجی دکتر مسعود پزشــکیان در مقام 
رئیس جمهــور ایران- که تنها چنــد روز پس از پایان جنگ 
12روزه ایران- اســرائیل انجام شد، فقط یک حضور نمادین 
در اجلاس سران اکو نبود بلکه نقطه عزیمتی بود برای ورود 
دولــت چهاردهم به میدان دشــوار اما ضروری دیپلماســی 
منطقــه‌ای. انتخاب خان کندی، شــهری که در ســال‌های 
اخیر به نمــادی از تحولات ژئوپلیتیــک قفقاز جنوبی بدل 
شــده، حامل پیام های صریح و حساب شده‌ای بود؛ به‌ویژه 
در شــرایطی که روابط تهران-باکو، پس از فرازونشیب های 
امنیتی، نیازمند بازتنظیم بر اساس مولفه های احترام متقابل 
و نگرانی های مشترک است. از سوی دیگر، حضور مستقیم 
رئیس جمهور ایران در این نقطه از خاک جمهوری آذربایجان 
را نمی تــوان مســتقل از تنش‌های اخیر میان ایــران و رژیم 
صهیونیســتی دانســت؛ در این چارچوب، ســخنرانی دکتر 
پزشــکیان در اجلاس اکو با تاکید بــر »احترام به حاکمیت 
کشــورها« و »ضرورت حفظ صلح پایدار در منطقه« واجد 
نوعی دیپلماسی هشدارآمیز بود. چنین رویکردی در امتداد 
سنت سیاست خارجی جمهوری اسلامی اما با لحن تازه‌ای 
از توازن و عقلانیت سیاسی همراه شد که می تواند مسیر آتی 

تهران در مواجهه با بحران های منطقه‌ای را ترسیم کند.
تحلیل داده های رسانه‌ای نشــان می‌دهد که این سفر در 
کمتر از ۲۴ ساعت، در ده‌ها رسانه داخلی و بین‌المللی بازتاب 
یافته اســت. این بازتاب گسترده، نشان از آن دارد که محافل 
رســانه‌ای و تحلیل گران منطقه به‌درستی سطح راهبردی این 
ســفر را درک کرده‌اند. پزشکیان برخلاف برخی تحلیل‌های 
پیشینی که از »ریسک سفر« سخن گفته بودند، در بازگشت 
از ســفر خان کندی تاکید کرد که »همه اهداف محقق شده« 
و »هیچ مشکلی در مســیر وجود نداشته است«. این اعلام 
موضع، ضمن تثبیت اعتمادبه نفس سیاسی دولت، نشانه‌ای 
است از نگاه فعال دولت به حوزه سیاست خارجی نه در مقام 
کنش پذیر بلکه در جایگاه کنشــگر موثر. سفر خان کندی را 
باید بخشی از یک راهبرد کلان تر دانست: تلاش برای ایجاد 
توازن جدید در قفقــاز، بازتعریف مناســبات تهران-باکو، 
ارســال پیام بازدارنده به رژیم صهیونیستی و مهم تر از همه، 
آغاز فاز جدیدی از دیپلماســی چندجانبــه ایرانی در دوران 
پساجنگ. در جهانی که رقابت های ژئوپلیتیک بر شانه های 
دیپلماسی منطقه‌ای سنگینی می کنند، حضور محاسبه‌شده 
و هدفمنــد در عرصه هایی چون اکو، نــه یک انتخاب بلکه 

ضرورتی برای حفظ موازنه در همسایگی ناامن ایران است.

توازن جدید
 خان کندی؛ نقطه عزیمت

سیاست خارجی دولت چهاردهم

حبیب عباسی
مدیرکل روابط عمومی دفتر 

رئیس‌جمهور

دیدگاه: یادداشت روزدیپلماسی
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رسول جعفریان اســتاد تاریخ دانشــگاه تهران در مراسم 
»عاشورا و امروز ما« در شب تاسوعای حسینی در سخنانی 
با عنوان »عاشورا میان تاریخ و روایت« مباحث خود را با بیان 
دو سبک متمایز در تاریخ نویسی یعنی تاریخ نویسی واقع گرا و 
بعد تاریخ نویسی روایت گرا آغاز کرد و مخاطبان حاضر در این 
جلســه را به این مهم تذکر داد که روایت هم بخشی از زندگی 
و در نهایت تاریخ اســت. جعفریان در سخنرانی خود ابتدا به 
منابع اصلی در مورد واقعۀ عاشــورا پرداخت و گفت: »منابع 
اصلی در مورد عاشــورا )سال ۶۱ هجری قمری( از قرن دوم 
و سوم آغاز می شــود و قدیمی ترین منبع از ابومخنف )مورخ 
شــیعه و اهل کوفه متوفی ۱۵۷(، ســپس از محمد ابن سعد 
)متوفی ۲۳۰(، بلاذری )متوفی ۲۷۹( و ابن عثم کوفی )متوفی 
۳۱۴(، منابع دیگر شــامل مقاتل الطالبین ابوفرج اصفهانی 
)متوفی ۳۵۶( و ارشاد شیخ مفید )متوفی ۴۱۳( و بقیه به قرن 
پنجم تعلق دارد. در قرن ششــم، کتاب های متعددی در مورد 
واقعۀ عاشــورا نوشته شد و معروف ترین آن مقتل الحسین از 
خوارزمی در ســال ۵۶۵ به شــکلی رونویسی بود و بعد بقیۀ 
کتاب ها، تلخیص منابع قبلی اســت. بنابراین آثار ابومخنف، 
ابن سعد، اخبار الطوال نوشته دینوری و الفتوح نوشته ابن عثم 
کوفی به ترتیب قدیمی ترین و آخرین پراستفاده ترین مأخذ در 

مورد واقعه عاشورا به شمار می آیند.

 تاریخ یا روایت
جعفریان بعد از بیان این مقاتل وارد بخش دوم بحث شــد 
و این ســوال را مطرح کرد که فرق تاریخ و روایت چیســت؟ و 
در پاســخ بیان کرد: »دو ســبک یا دو نظر برای نگارش تاریخ 
داریم؛ اول اینکه اصل وقایع را بنویسیم، بدون هیچ گرایشی و 
تحریفی و مداخله‌ای نکنیم. در این تواریخ که تواریخ واقع گرا 
هســتند، مورخ اصل وقایع را توضیح می‌دهد. اما سبک دیگر 
این اســت که مورخ حوادثی را انتخاب و شرح داده و پیوند آنها 
را با حوادث دیگر شرح می‌دهد که این سبک به تاریخ روایت گرا 
مشهور است. این نوع از تاریخ یعنی مورخ گزارش جهت‌دار و 
پیام‌دار برای اثبات نکته‌ای تدوین می کند.« او در ادامه به تعابیر 
و تحلیل ها از این دو ســبک تاریخ نویسی پرداخت و افزود: در 
واقع دو حوزه معناشــناختی در مورد تاریخ داریم؛ یکی اینکه 
گفته می شود، تاریخ واقع گرا نداریم و هر کس روایتی از گذشته 
بیــان کرده، روایت خود و هر چه هســت، روایت اســت. اما 
نظر دیگر اینکه روایت نداریم، تاریخ یعنی گذشــته و هر کسی 
به ســبک خود بیان می کند. در این نظر روایت حذف شــده و 
تواریخ منعکس کننده تاریخ واقعی گذشته ما می شود و می توان 
نتیجه گرفت: »بنابراین دو نظر وجود دارد؛ نظر سنتی که تاریخ 
واقع گراست و نظر مورخان جدید که تاریخ واقعی وجود ندارد 
و روایتی اســت که از گذشته داریم. البته یک نگاه بینابینی هم 
وجود دارد که می گوید در بیان تاریخ انعکاسی از واقعیت وجود 

دارد اما نیمی روایت مورخ و نیم دیگر واقعیت است.«
به گفتۀ جعفریان تاریخ ترکیبی از تاریخ واقع گرا و تاریخ های 
روایتی اســت ولی باید ســهم مورخ را از جهت تاثیرگذاری در 
گزارش واقعه تعیین کنیم. البته تاریخ روایت گرا بد نیست؛ ولی 
مخاطب باید خود را با این جنس معرفت شناختی تطبیق دهد. 
بدون روایت یا داستان نمی توان زندگی کرد ولی باید حد و مرز 

آن را تشخیص داد.

اجتناب از افراط در روایت گری
رئیس کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران تأکید 
کرد: »تواریخ مذهبی و قدسی همیشه در معرض این موضوع 
قرار دارند که بار روایی در آن‌ها پررنگ تر از بار واقعی اســت. 
این موضوع در مورد تاریخ‌های ملی گرایی ما هم صدق می کند و 
مورخ چشم خود را روی تأثیر مذهبی و سهم دیگران می بندد. 
مهم این اســت بدانیم این متون روایت ملی ایران است؛ مانند 
شاهنامه و این متن روایتی هنری است که باید سلامت ذهنی 
خــود را از نظر علمــی حفظ کنیم‌.« او گریــزی هم به متون 
تاریخی ایدئولوژیک زد و گفت: »قومی رســتگار می شود که 
بداند در یک فکر نباید افراط داشته باشد. بنابراین روایت گرایی 
مساوی داستان گرایی نیست و کاری نیمه علمی و نیمه سیاسی 
اســت. وقتی یک مقطع تاریخی را می خوانیم باید فرق تاریخ 
واقعی را با تاریخ روایت گر بدانیم. نحبگان جامعه باید هشدار 

دهند و بدانند کجا در روایت گری افراط می شود.«
جعفریان در ادامه با عدول از بخشــی از فرضیۀ اول خود 
گفت: حجم زیادی از تاریخ روایت گر ما داســتان است و مرز 
داســتان و تاریخ واقعاًً محو شده اســت، البته آثار مثبتی دارد 
کــه از آثار منفی آن می توان گذشــت‌. وقتی متون صدر اسلام 
را می خوانیم، داســتان ها واقعی تر اســت ولی در ادامه ســهم 
قصه بیشتر شده و بازتفسیر افزایش می یابد. تاریخ های صدر 
اسلام، انعکاس اخبار واقعی بودند. اما چرا تاریخ روایت گرا در 
مورد واقعۀ عاشورا بیشتر است؟ به دلایل مختلفی مثل این که 
نخبگان در جامعه کم هستند، مردم با مفاهیم معرفت شناختی 
آشنا و اهل مطالعه نیستند و نمی توانند، گفته های اهل منبر را 

بررسی و سنجش کنند.«
جعفریان با اشاره به رواج قصه خوانی از صدر اسلام گفت: 
»امام علی )ع( و امام حسن )ع( با قصه خوانی مخالف بودند 
ولی معاویه این روند را ترویج کرد و قصه خوانی به شغل تبدیل 
شــد. محدثین که احادیــث را بیان می کردند بــا قصه‌خوانی 
مخالف بودند ولی قصه‌خوان ها بین مردم محبوب بودند و این 
امر به شــغل تبدیل و اسم آنها مُُذََکر شد؛ یعنی کسی که تذکر 
می‌دهد.« او در ادامه با مقایسۀ تاریخ های به شدت روایت گرا با 
تاریخ های واقع گرا گفت: »بدون روایت نمی توانیم زندگی کنیم، 
مانند شعر که گفته می شــود، اجملها اکذب ها )زیباترین آن، 
دروغ ترین آن اســت( اما کتاب های قصه ماندگار نیستند و با 
کتاب های قصه بعدی جایگزین می شوند. همان طور که ناسخ 
التواریخ، منســوخ التواریخ می شود اما تاریخ واقعی و مستند 
مانند کتاب ابومخنف )مقتل الحســین( ماندگار است. کتاب 
ابومخنف در مورد امام حســین )ع( شامل حدود ۳۰۰ حدیث 
اســت و همه راوی دارد. در بین منابعی که در مورد عاشــورا 
داریم، ابومخنف در تاریخ طبری آمده اســت؛ ولی برای شیعه‌ 
کتاب ابومخنف شناخته شده و دست آنها نبود، یک ابومخنف 
جعلی مقتل اصلی در تاریخ طبری است. کتاب طبقات الکبری 
ابن سعد هم خوب ولی تعداد نسخه های آن کم نسخه بود و در 
نهایت فتوح ابن عثم کتاب روایی داســتانی جای این تواریخ 
را گرفت. کتاب فتوح ابن عثم ســند ندارد، حالت تراژیک و 
داســتان گونه دارد که روی متن فارسی تاثیر گذاشته، بارها در 
دوره قاجار و این اواخر بار دیگر ســال ۶۴ چاپ شده است. 
در کل این کتاب یک تاریخ روایی است ولی ما در بدو امر یک 

تاریخ واقع نگر می‌خواهیم‌.«

ترکیبی از واقعیت و روایتترکیبی از واقعیت و روایت
سخنرانی رسول جعفریان دربارۀ عاشورا میان تاریخ و روایت

نشست پنجم »چراغی دیگر« به مناسبت ایام شهادت سیدالشهدا 
)ع( شــنبه ۱۴ تیر در سالن فردوســی خانه اندیشمندان علوم انسانی 

برگزار شد. 

 مناسک بخشی از سرشت دین است
دکتر سیدحســن اسلامی اردکانی، استاد دانشــگاه ادیان و مذاهب 
اسلامی به عنوان نخستین ســخنران این نشست با طرح این سئوال که 
چه عاملی باعث شد، امام حسین)ع( از مدینه خارج شود و به آن شکل 
به قربــان گاه برود؟ گفت: »اوج این صورت بندی را در کتاب »شــهید 
جاوید« می بینیم. »شهید جاوید« کتابی محوری، مهم و سرنوشت ساز 
در تاریخ ایران اســت که مرحوم صالحی نجف آبــادی در آن برای اولین 
بار یــک صورت بندی تازه‌ای را ارائه می کند کــه البته این صورت بندی 
معطــوف به مباحث قبل اســت. به اعتقاد ایشــان امام حســین برای 
حکومت قیام کرد. این ادعا در تفکر شــیعی، ادعای جدیدی بود و این 
کتاب با پژواک های متفاوتی روبه‌رو شد. صرف نظر از ادعای این کتاب 
کاری که من و شما به عنوان شیعه می کنیم به خصوص در دهۀ عاشورا 
خودش را در قالب ســینه‌زنی، علم گردانی و امثالهم نشان می‌دهد چه 
معنایی دارد؟ این ها در یک تعبیر کلی مناسک هستند که هر جا انسان ها 
باشند، انجام می‌دهند. ما انواع مناسک ملی، تاریخی، اسطوره‌ای و... 
داریم و برخی از این مناســک حالت دینی بــه خود می گیرد و اگر از ما 
بپرســند چرا این کارها را می کنید، می گوییم برای سیدالشهداست. اما 
در صد سال اخیر به دلایلی این مسأله خیلی اهمیت پیدا کرده و پرسش 
برانگیز شــده که اصولًاً کاری که ما می کنیم، درســت است؟ یعنی آیا 
گریستن برای سیدالشــهدا )ع( کار درستی است؟ مولانا از یک منظر 
عرفانــی می گویید ما باید بر خودمان بگرییم. به نظر می‌رســد ادبیاتی 
که به مناســک می پردازد، دو دســته اســت؛ برخی آثاری می نویسند، 
کسانی مانند سیدمحسن امین و عبدالحسین شرف‌الدین عالمان بزرگ 
جبل عاملی هســتند که در یک مقطعی از ندگی شــان آثاری در دفاع از 
مناسک می نویسند. سیدمحســن امین در مقدمه کتابش شواهدی از 
صدر اسلام و گفته های پیامبر درخصوص گریســتن بر حضرت حمزه 

می آورد تا نشان بدهد، سوگواری بر مردگان مطلوب و مستحب است. 
در مرحلۀ دیگری همین علما به نقادی مناســک می پردازند که اوج آن 
َعْْمالِِ الشّّبیه« 

را در آثار سیدمحسن امین می بینیم. او کتاب »اََلتّّنْْزیه �لِاَ
می نویســد که مورد بحث واقع می شــود. او مشــخصاًً به سنت هایی 
از عزاداری می پردازد که در عراق و شــامات رواج داشــته و می نویسد 
بسیاری از این شبیه سازی ها، دروغ است و بنیاد درستی ندارند. هم چنین 
در بعضی از این مناسک شاهد خودزنی هستیم که خلاف شرع هستند. 
از ســوی دیگر هنگام این فعالیت ها شــاهد استفاده از لوازم لهو و لعب 
مانند ســنج، دمام و... هســتیم و در این نمایش ها شاهد نمایش های 
تحقیرآمیزی در باب خاندان پیامبر هستیم. او تمام این رفتارها را خلاف 
شــرع و بدعت می‌داند. فضای آن دوره، فضای روشن فکری دینی بوده 
اســت. چند نفر به یاری سیدمحســن امین می‌روند و افرادی هم او را 
نقد می کنند. منتقدان اســتدلال می کنند که این عزاداری از قبل وجود 
داشــته است. سیدمحســن امین هم دوباره جواب می‌دهد اگر علما به 
این مناســک باور داشته‌اند باید خودشان هم این کار را انجام می‌دادند. 
دامنۀ این بحث روز به روز گســترش پیدا می کند و از فقها نظر خواسته 
می شود. کار به جایی می‌رسد که سیدمحسن امین به خاطر مخالفت با 
عزاداری سیدالشهدا منزوی می شود. کتاب سیدمحسن امین را مرحوم 
جلال آل‌احمد به نام »عزاداری های نامشروع« ترجمه می کند. در صد 
سال اخیر از طرفی شاهد هستیم که کســانی دلسوزانه کوشیده‌اند این 
مناســک را از فضای نامناسب و دون شأن سیدالشهدا پاک سازی کنند 
کــه نمونۀ بارزش مرحوم مطهری اســت، از طرفی عــملًاً هر چه پیش 
می‌رویم انگار بیشتر در این فضا می غلتیم و آلوده تر می شویم. این مسأله 
خیلی وضع تراژیکی است. در بحث مناسک از هر گونه مداخلۀ آمرانه 
باید بپرهیزیم. بسیاری از کسانی که وارد مناسک شده‌اند و نقد کرده‌اند 
به سرشت مناسک توجه نکرده‌اند. مناسک بخشی از ساختار و سرشت 
دین است. معمولًاً و متاسفانه روشن فکری دینی ما جنبۀ سلبی و منفی 
در قبال مناســک داشته اســت. باید ببینیم که چه ظرفیت هایی در این 
مناسک است. دین صرفاًً آموزه های عقلانی نیست، ما در مناسک تعلق 
ایجاد می کنیم و تا وقتی مناســک این کارکرد تعلقی را دارد، نمی توانیم 

سخنرانی سیدحسن اسلامی اردکانی و مقصود فراستخواه در نشست چراغی دیگر

فضیلت های فراموش شده
گفتار

گزارش: سینمای جهان

در پنجاهمین ســال ســاخت »پرواز بر فراز آشــیانه فاخته«، 
مایکل داگلاس گفت که قصد بازگشت به بازیگری را ندارد؛ باور 
دارد ایده آلیسم آمریکایی دیگر وجود ندارد و کشورش در استبداد 

به ‌سر می برد.
مایکل داگلاس امسال مهمان جشنواره »کارلووی واری« شد تا 
در جایگاه کمتر شناخته‌شده‌اش به عنوان تهیه کننده به یاد آورده  شود 
و برای خلق یکی از مهم ترین فیلم هــای تاریخ، یعنی »پرواز بر فراز 
آشیانه فاخته« تجلیل شود. او که هم‌زمان با نمایش نسخه ترمیم‌ شده 
فیلم کلاســیک »پرواز بر فراز آشــیانه فاخته« اثر میلوش فورمن در 
جشــنواره فیلم کارلووی واری حضور یافت، در این جشنواره درباره 
نگرانی هایش از دموکراســی در آمریکای دولت ترامپ صحبت کرد. 
این چهره برنده جایزه اســکار در کنفرانس مطبوعاتی در پاســخ به 
سوالی درباره وضعیت سیاســت در کشورش گفت که این کشور در 

حال حاضر »درحال گرم گرفتن با استبداد« است.
او افزود: »من به طور کلی به ایــن موضوع به عنوان یک واقعیت 
نگاه می کنم؛ اینکه دموکراســی چقدر ارزشــمند و آسیب پذیر است 
و همــواره بایــد از آن محافظت شــود. امیدوارم آنچــه اکنون با آن 
دست‌وپنجه نرم می کنیم، مشابه تمام تلاشی باشد که مردم جمهوری 

چک‌ برای به‌دست آوردن آزادی و استقلال خود انجام دادند«.
داگلاس با تاکید بر اینکه سیاســت اکنون یک کار ســودآور شده 
است، گفت: »پول وارد دموکراسی شــده و مردم برای کسب درآمد 
وارد سیاســت می شوند. ما در آمریکا تلاشــمان حفظ یک آرمان و 
آرمان گرایــی‌ای بود که امروز دیگر وجود نــدارد«. این بازیگر گفت 
که ترجیح می‌دهد خیلی وارد جزئیات نشــود زیرا اخبار گویای همه‌ 
چیز هســتند؛ او اظهار کرد که از این امر، نگران و عصبی اســت و 
یادآوری کرد: »فکر می کنم همه ما مسئول هستیم که مراقب خودمان 
هم باشــیم«. نمایش نسخه ترمیم‌ شده »پرواز بر فراز آشیانه فاخته« 
که برنده چندین جایزه اســکار شــد، نیم قرن پس از نمایش اولیه آن 

در کارلــووی واری، ادای احترامی بود به رابطه این فیلم کلاســیک 
با شــهر و کشور زادگاه »میلوش فورمن« ســازنده آن که از حامیان 
وفادار جشــنواره بود. داگلاس از جشــنواره قدردانی کرد؛ همچنین 
تشکر ویژه‌ای از پدر خود، اســطوره هالیوود »کرک داگلاس« کرد 
و گفت: من باید از پدرم، کرک برای گرفتن حق نشــر کتاب تشــکر 
کنم. او سال ها سعی کرد، آن را به فیلم تبدیل کند اما نتوانست. قرار 

انتقاد مایکل داگلاس از وضعیت سیاسی آمریکا

یق پول به دموکراسی تزر
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به‌دنبال بروز برخی حواشی در شورای صنفی نمایش، 
کانون کارگردانان سینمای ایران نماینده خود را از شورای 
صنفــی نمایش خارج و نامه‌ای سرگشــاده را خطاب به 

رئیس هیات‌رئیسه خانه سینما منتشر کرد.
دوره پیشین فعالیت شــورای صنفی نمایش با اتمام 
فروردین  ماه امسال به پایان رسید و قرار بود در فاصله‌ای 
نه چنــدان طولانی، دوره جدید شــورا بــا تغییر برخی 
نمایندگان صنوف تشکیل جلسه دهد اما پس از گذشت 
چند هفته، خبری از جلســه های شــورا نبود؛ وقتی هم 
نخستین جلســه برگزار شــد نه از معرفی رسمی اعضا 

خبری منتشر شد نه از مصوبات آن.
دامنه این اختلافات به آنجا کشــید که جلسات شورا 
تشــکیل نمی شــد و همین اتفاق باعث به  تعویق افتادن 
اکــران فیلم هــا و اعتراض اکتــای براهنــی، کارگردان 
»پیرپســر« شــد. تا پیش از انتشــار این نامه و خروج 
نماینده کانــون کارگردانان از شــورای صنفی نمایش، 
شــنیده هایی از وجود اختلافات شدید در شورای صنفی 
به گــوش می‌رســیدند اما هیــچ خبر رســمی‌ای در این 
 باره منتشــر نشــده بود. طرفین دعوا ترجیح می‌دادند، 
اختلافات را درون شــورا نگه دارند اما انتشار این نامه، 
نشــان از پایان صبر و تحمل یکــی از دو طرف و کانون 

کارگردانان دارد.
انتشــار چنین نامه اعتراض آمیزی نشــان می‌دهد در 
جلسه )دهم تیرماه( شــورای صنفی نمایش، اختلافات 
جدی میان اعضا به‌وجود آمده است؛ یکی از حاشیه‌های 
آن ســر معرفی دبیر شــورا بوده و در همین راستا، کانون 

کارگردانان نامه‌ای اعتراضی را منتشر کرده است.
در بخشــی از ایــن نامه بــا عنوان »خــروج کانون 
کارگردانان ســینمای ایران از شــورای صنفی نمایش«، 
خطاب به محمدمهدی عسگرپور، ریاست هیات‌رئیسه 
خانه ســینما از برخــورد نماینــدگان تهیه‌کننــدگان و 
پخش کنندگان- که آن را »زشــت و شــرم آور« توصیف 
کرده‌اند- بــا انتخابات قانونی شــورای صنفی نمایش 
و نیز نوع برخورد نماینده ســازمان ســینمایی- که آن را 
هم جانبدارانــه و همراه با یــک روش تمامیت خواهانه 
دانسته‌اند- در جلســه تاریخ »۱۰ تیرماه«، انتقاد شده و 
در ادامه نامه آمده اســت: »مجموع این اتفاق ها ما را بر 
آن داشــت که در این نامه سرگشــاده به شما اعلام کنیم 
کــه در اعتراض به ایــن رفتارهای غیرقانونــی از آقای 
اصغــر نعیمی- نماینــده کانون کارگردانان در شــورای 
صنفی نمایش- می خواهیم که در جلســات این شــورا 
شرکت نکند. جناب آقای عسگرپور، کانون کارگردانان 
ســینمای ایران از شــما می خواهد طبق روال سال های 
گذشته، جلسات شورای صنفی را در خانه سینما برگزار 
کنید و فقط خانه سینما به عنوان نماینده تمام صنوف در 
ارتباط با ســازمان سینمایی باشــد تا پس از این، پشت 
درهای بسته وزارت ارشاد، مشورت مدیران با رئیس یک 
صنف خاص و نورچشــمی صورت نگیرد؛ صنوف دیگر 
و خانه ســینما از این شورا کنار گذاشته نشوند و جلوی 
ارتباط شــخصی افراد در پوشش صنفی و پشت درهای 

بسته با مدیران ارشاد گرفته شود«.

در بخــش دیگری از بیانیــه، کانــون کارگردانان از 
همراهی و جانبداری نماینده ســازمان ســینمایی با این 
»روش تمامیت خواهانــه و غیرصنفــی« انتقاد کرده و 
افزوده است: »نماینده ســازمان سینمایی می توانست با 
تایید انتخابات و ثبت آرا از قانون حمایت کند اما چنین 

نکرد«.
ایــن نهاد صنفی همچنیــن تاکید کرده کــه خواهان 
بازگشــت جلسات شورای صنفی نمایش به خانه سینما 

است.
کانــون کارگردانــان در پایان بیانیه خــود از عملکرد 
رئیس ســازمان سینمایی نیز ابراز تاســف کرده و نوشته 
است: »متاسف هســتیم که آقای رائد فریدزاده با وجود 
وعده هــا و تلاش های اولیه، اســیر چنیــن صحنه آرایی 

ضدصنفی‌ای شدند«.
اختلاف میان تهیه کنندگان و کارگردانان مربوط به این 
دوره نمی شود؛ در تمامی دوره های شورای صنفی نمایش 
چنین اختلافاتــی کم‌و بیش وجود داشــته‌اند اما در این 
میان، مدیران سازمان ســینمایی نقش تعیین کننده‌ای در 
کنترل چنین ماجراهایی دارند؛ آنها هســتند که می توانند 
فضــا را آرام نگه داشــته و طرفین را بــه ادامه کار راضی 
کنند. هرچند مدیران ســازمان سینمایی در مدت تمامی 
این ســال‌ها تمایل داشتند که جلســات شورای صنفی 
نمایش در این ســازمان برگزار شود و نقش خانه سینما 
را در این میان کاهش دهند اما حتی در دولت قبل هم با 
وجود تمایل شــدید مدیران سینمایی به این کار، شورای 
صنفــی نمایش به روال قبل در خانه ســینما کار خود را 
ادامــه می‌داد؛ اتفاقی که گویا در دوره مدیریت فعلی رخ 
نداده و او این جلسات را به سازمان سینمایی برده است.
جالب اینجاســت که در دولت فعلی، رئیس سازمان 
ســینمایی نمی تواند چنین تعادلی را میان دو صنف مهم 
کارگردانــان و تهیه کننــدگان برقرار کند و هــر دو را در 
شرایط مساوی به ادامه کار در این شورا راضی کند. رائد 
فریدزاده که در این نامه، متهم به حمایت از تهیه کنندگان 
شــده اســت، مدیری آرام و بدون صلابــت لازم برای 
نقش آفرینی در چنین شــرایطی اســت؛ او مدیر شرایط 
بحران نیســت. اعتراض کانون کارگردانان موید همین 
مطلب است که فریدزاده نمی تواند، اوضاع را کنترل کند 

و میان دو صنف مهم میانجی گری کند.
خــروج نماینده کانون کارگردانان نشــان از دامنه‌دار 
بودن اختلافــات میان اعضای شــورای صنفی نمایش 
دارد؛ آشکار است که اختلاف جزیی و عدم کارایی یک 
مدیر سینمایی مقتدر، ماجرا را به اینجا رسانده است که 
یکی از مهم ترین صنوف سینمایی، نامه‌ای اعتراض آمیز 
منتشــر می کند و حتی نماینده خود را از شورای صنفی 

نمایش خارج می کند.
شــورای صنفی نمایش، یکی از مهم ترین شوراهای 
ســینمایی اســت که تصمیم گیری درباره اکــران فیلم ها 
و برنامه‌ریــزی برای آن را برعهــده دارد. با ادامه چنین 
اختلافاتی، می توان انتظار داشــت که برنامه‌ریزی برای 
اکران هم دچار مشکلاتی خواهد شد و از این پس شاهد 

اعتراضات بیشتری مانند اکتای براهنی خواهیم بود.

 اعتراض شدید و خروج از اعتراض شدید و خروج از
شورای صنفی نمایششورای صنفی نمایش

کانون کارگردانان به رئیس هیات مدیره خانه سینما نامه نوشت

نادیــده‌اش بگیریم. از طرف دیگر مناســک تمایز ایجــاد می کند و به 
هــر حال هر مجموعه‌ای نیازمند تمایز اســت و اصولًاً هیچ دینی بدون 

مناسک نیست اما باید مراقب بود که تمایز به دشمن سازی نینجامد.« 

 محکمات و متشابهات عاشورا
در ادامه، عبدالجبار کاکایی به اجرای شعرخوانی و یاسین حجازی 
بــه اجرای متن خوانی پرداختند و پس از آن دکتر مقصود فراســتخواه، 
استاد مؤسسۀ پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی گفت: »دین یکی از 
ساحات ذهن و زبان بشر است. عنصر مرکزی دین توجه به امر قدسی 
و رستگاری نهایی است. اما ذهن و زبان انسانی حداقل هفت ساحت 
دیگر هــم دارد که هر کدام برای خود موجودیتی دارند؛ ســاحت عقل 
و خردورزی، ســاحت عرف، ســاحت اخلاق، ساحت معنا، ساحت 
هنر و صور خیال، ســاحت علم‌ورزی و ســاحت فناوری از جمله این 
ســاحت ها هستند. این هفت ســاحت هر کدام مبانی و روش شناسی 
خود را دارد. هر کدام کابردهای خاص خود را دارند. میان این ساحات 
هفت گانــه می تواند تعادل، تعامــل و گفت‌وگوهای ســازنده صورت 
بگیرد که نشــانۀ توسعۀ یک ذهن چند ساحتی اســت. هر یک از این 
ساحت ها، خطاهایی هم دارند. خطای ساخت علم‌ورزی، پوزیتیویسم 
اســت. در ســاحت فناوری، مخاطرات دانش هسته‌ای مطرح است. 
خطاهای ساحت دین‌ورزی هم تمامیت خواهی، عقل گریزی، خرافات 
و مناسک گرایی هستند. در ساحت دین استعدادی است که می خواهد 
بر ســایر ساحت ها سلطه داشته باشد و استعداد مبالغه هم وجود دارد. 
مثلًاً دربارۀ نهضت سیدالشهدا )ع( از صفویه تا به الان غلوهای زیادی 
صورت گرفته اســت. از جمله مغالطــات در فهم معرفت دینی، خلط 

محکمات و متشابهات است. من به این نتیجه رسیدم همۀ محکمات 
قرآنی به نوعی ارشاد به احکام عقل است. دین کارش تعالی بخشیدن 
به چیزی است که عقل و اخلاق می گوید. دین در معنای درست خود 
نه جایگزین عقل اســت، نه جایگزین اخلاق و نه جایگزین عرف و نه 
ویران گر آن ها بلکه می خواهد، لطفی معنوی و چشــم‌اندازی غایی به 
حیات مردم بدهد. نکته مهم این اســت که تشابه در آیات قرآن چگونه 
اتفاق می‌افتد. این فرآیند یک فرآیند تاریخی است. در این فرآیند به قول 
محمد ارکون، اسلام رستگاری تبدیل به اسلام پیروزی می شود. در این 
فرآیند، حکمرانی بعد از پیامبر به یک امر مقدس تبدیل شد، در حالی 
که حکومت امر مقدس نیســت و امر دین مشــتبه شد و آیات قرآن در 
جهت حکومت تعدیل می شد. این جا نیاز به رسوخ علم بود. راسخون 
در علم، کسانی هســتند که گزاره ها را سر جای درست قرار می‌دهند. 
بحرانــی در معرفت دینی اتفاق افتاده بود که به شــکل اجتماعی هم به 
وجود آمده بود. در این بحران، معاویه می توانست اجماع سکوت ایجاد 
کند. این جا امام حســین)ع( یک عالم منتقد و یک عدالت خواه است 
که رویه های مقدس  شــدۀ حکومت معاویه را نقد می کند. حسین)ع( 
در کربلا یک ایدئولوگ نیســت، یک رهبر هیجانی و پوپولیســت هم 
نیست. او یک کنش گر شجاع، عالم،  منتقد و واقع‌گراست. در غروب 
تاسوعا با عمیق ترین تجربه های مهربانی، انسان‌دوستی و خلوصش به 
یارانش می گوید: بدانید که من یارانی بهتر از یاران خودم ندیدم حالا به 
شــما رخصت می‌دهم که برگردید. این ها با من کار دارند و نه با شــما، 
از تاریکی شــب استفاده کنید و بروید. این روایت دراماتیک عاشورا و 
روایت فضیلت های فراموش  شده، می تواند اجتماعات گرم ایجاد کرده 

گاهی کند.« و تولید آ

سخنرانی سیدحسن اسلامی اردکانی و مقصود فراستخواه در نشست چراغی دیگر

فضیلت های فراموش شده
گزارش: سینمای ایران

بود آن را بفروشد؛ آن موقع بود که من وارد عمل شدم و گفتم: »بابا، 
لطفا، لطفا این را نفروش«؛ من هرگز به تهیه کنندگی فکر نکرده بودم 
اما این پروژه را خیلی دوســت داشتم؛ بنابراین از پدرم به خاطر اینکه 
ایــن فرصت را به من داد و آن را نفروخت، تشــکر می‌کنم. داگلاس 
که همــراه »پل زانتز« تهیه کننده، بــرادرزاده زانتز و اعضای خانواده 
فورمن در جشــنواره حضور یافته بود با یــادآوری خاطراتش گفت: 
وقتی اولین‌ بار به اینجا آمدیم، جشنواره تازه کارش را شروع کرده بود. 
یک جشــنواره متولد شده بود و میلوش احساس می کرد، حضور در 
جشنواره برای کشورش مهم است. او افزود: تجلیل از فیلمی که ۵۰ 
ســال پیش ساخته شده است، غیرمعمول است؛ بازگشت به صحنه 
جرم، جایی که میلوش بزرگ شده با تمام دستاوردهایش، لذت بخش 
است. او همچنین به فهرست رقبای افســانه‌ای این فیلم در اسکار 
۱۹۷۶ نگاهی انداخت که شــامل »بعدازظهر سگی«، »آرواره ها«، 
»بری لیندون« و »نشــویل« می شد و گفت: از شما می پرسم در ۲۰ 
سال گذشته، آیا تا به حال، فیلمی با این کیفیت در آمریکا ساخته شده 

است؟ فیلم »پرواز بر فراز آشیانه فاخته« موفق به دریافت اسکار پنج 
رده اصلی جوایز )مشهور به بیگ فایو( در چهل‌و هشتمین دوره جوایز 
اســکار شد و اسکار بهترین فیلم به ســائول زانتز و مایکل داگلاس 
اهدا شد؛ جایزه بهترین کارگردانی نیز به میلوش فورمن رسید و جک 
نیکلسون، اسکار بهترین بازیگر نقش اول مرد و لوئیز فلچر، اسکار 
بهتریــن بازیگر نقش اول زن فیلــم را دریافت کردند. فیلم همچنین 
اسکار بهترین فیلم نامه اقتباسی را هم دریافت کرد و همین جوایز را 
در گلدن گلوب و بفتا هم برد. در همان ســال ،»بعدازظهر سگی« نیز 

در تمام این بخش ها کاندیدای اسکار شده بود.
در این نشســت، پل زانتز هم تاکید کرد که قصدی برای بازسازی 
فیلم وجود ندارد اما در حال حاضر، روی اقتباســی ســریالی از این 
اثر کلاســیک کن کیســی کار می کند که از دیــدگاه رئیس برومدن، 
ادامه ماجرا را بررسی می‌کند. او گفت: ما با خانواده کیسی به توافق 
رسیدیم که احتمالا یک ســریال تلویزیونی بر اساس کتاب بسازیم 
چراکــه کتاب از نگاه رئیس برومدن روایت می شــود. در پایان فیلم، 
شخصیت جک نیکلسون می میرد اما سال دوم، اتفاقاتی برای رئیس 

پس از فرار او رخ می‌دهد که هرگز به‌ معنای بازسازی فیلم نیست.
زانتــز همچنین در حال کار برای ســاخت اقتباســی تلویزیونی 
از »بیمار انگلیســی«، یکی دیگر از فیلم های برنده اسکار عمویش 
»ســائول زانتز« است که ســال ۲۰۱۴ درگذشت. در حالی که بیشتر 
کنفرانس مطبوعاتی بر محور ۵۰ ســالگی فیلم »پرواز بر فراز آشیانه 
فاختــه« و یک عمر کار درخشــان داگلاس می‌چرخید، این بازیگر 
همچنیــن درباره حــال و آینده‌اش به ویــژه مبارزه‌اش با ســرطان 
گلو، صحبت کرد. او گفت: ســرطان مرحله ۴ شــوخی نیســت اما 
انتخاب های زیادی وجود نداشت. من با شیمی‌درمانی و پرتودرمانی 
جلو رفتم و خوش شــانس بــودم. اگر جراحی می‌کــردم، نتیجه‌اش 
ناتوانی در صحبت کردن و برداشــتن بخشی از فکم بود که به عنوان 
یک بازیگر، محدودکننده بود. این بازیگر و تهیه کننده ۸۰ ساله افزود: 
از ســال ۲۰۲۲ دیگر کار نکردم زیرا متوجه شدم که باید دست از کار 
بکشم. تقریباًً ۶۰ سال سخت کار کرده بودم و نمی خواستم یکی از آن 
افرادی باشــم که سر صحنه فیلم برداری جان می بازند. هیچ قصدی 
برای بازگشت ندارم. بازنشســته نشده‌ام زیرا اگر اتفاق خاصی پیش 
بیاید، شاید برگردم، در غیر این صورت، نه... وی گفت شاید آن اتفاق 
خاص یک فیلم مستقل کوچک باشد که سعی دارد، فیلمنامه خوبی 
بــرای آن پیدا کند و در پایان تاکید کرد کــه حالا تنها هدفش حفظ 
یک ازدواج خوب است و خوشحال است که این روزها تنها نقشش، 

نقش همسری کاترین زتا-جونز است.
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رئیس جمهــور برزیل در اجلاس بریکــس، یک بار دیگر 
خواستار اســتفاده از یک ارز جدید به جای دلار شد؛ لوئیس 
ایناسیو لولا داسیلوا گفت: »پیدا کردن یک ارز تجاری جدید 
بی نهایت ضروری اســت وگرنه قرن بیســت‌ویکم را به همان 
صورتی به  پایان خواهیم رساند که قرن بیستم را آغاز کردیم؛ این 
برای بشریت خوب نخواهد بود«. رئیس جمهور برزیل موانع 
پیش روی حذف دلار را اقتصادی ندانست و گفت: »همه چیز 

سیاسی است و باید آن را رفع کنیم«.
ایران سال هاســت که به دلایل سیاسی و اقتصادی به‌ویژه 

آمریــکا،  تحریم هــای  به‌دلیــل 
به دلار  وابستگی  درصدد کاهش 
و دلارزدایی از اقتصاد خود است؛ 
وقتی سیاســت مداران کشورهای 
دیگــر درباره کنار گذاشــتن دلار 
جهان  اقتصــادی  مناســبات  از 
ایرانی  مقامات  می کنند،  صحبت 
قند در دلشان آب می شود؛ با این 
حــال، تلاش های ایــران و دیگر 
با  کشورهای مخالف سلطه دلار 
چالش هایی مواجه شــده است. 
به طور مشــخص در کشــور ما، 

نوسان ارزش ریال و نبود زیرساخت های مالی کافی، پذیرش 
ارزهای ملی مانند ریال در تجارت بین‌المللی را دشــوار کرده 
اســت؛ همچنین با وجود شعارهای مطرح ‌شده، اقتصاد ایران 
به‌دلیل وابســتگی به دلار در بازارهای غیررسمی و نیاز به ارز 

خارجی برای واردات به‌شدت دلاریزه شده است.
برخی کشورها از جمله کشورهای عضو بریکس به دلایل 
متعددی به‌دنبال جایگزینی دلار آمریکا در تجارت بین‌المللی 
هســتند. یکی از دلایل اصلی، کاهش وابستگی به نظام مالی 
تحت ســلطه آمریکا و اجتناب از تاثیر تحریم های اقتصادی 
است که ایالات متحده از طریق دلار اعمال می کند؛ به عنوان 
مثال، تحریم های آمریکا علیه کشورهایی مانند روسیه و ایران 
این کشورها را به استفاده از ارزهای ملی یا ایجاد سیستم های 

مالی جایگزین سوق داده است.
همچنین بی ثباتی ارزش دلار، بدهی بالای آمریکا و نگرانی 
از کاهش ارزش آن، کشــورها را به جســت‌وجوی گزینه های 
باثبات تر واداشــته اســت. گروه بریکس بــه رهبری چین و 

روســیه، تلاش هایی برای کاهش نقش دلار و تقویت ارزهای 
محلی مانند یوآن و روبل انجام داده‌اند.

به گفته رئیس جمهور برزیل، لولا داســیلوا، موانع این روند 
بیشتر سیاســی اســت تا اقتصادی چراکه دلار به‌دلیل تسلط 
آمریکا بر نهادهــای مالی جهانی مانند صنــدوق بین‌المللی 
پول همچنان ارز غالب اســت. این تلاش ها همچنین پاسخی 
به سیاســت های یک جانبه گرایانه آمریکا از جمله تعرفه های 
تجــاری و محدودیت های مالی اســت که اعتمــاد به دلار را 

کاهش داده است.
جانت یلن، وزیر خزانه‌داری آمریکا، معتقد است جایگزینی 
دلار کار ســاده‌ای نیســت زیرا هیچ ارز دیگری مانند یوآن یا 
بیت کویــن، ظرفیت جایگزینــی دلار به‌دلیل محدودیت های 
مقیــاس و ثبــات را ندارد؛ از ســوی دیگــر، انــور ابراهیم، 

نخســت‌وزیر مالــزی از دلارزدایی حمایت کرده و پیشــنهاد 
تاسیس »صندوق پول آسیایی« برای استفاده از ارزهای محلی 

مانند رینگیت و یوآن را مطرح کرده است.
ولادیمیــر پوتین نیز اعلام کرده که تجارت روســیه و چین 
بــا ارزهای ملی به بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار خواهد رســید که 
نشــان‌دهنده عزم جدی برای کاهش وابستگی به دلار است. 
همچنین برخی کارشناســان مانند مارک کارنی، اقتصاددان، 
معتقد هســتند که یوآن چین به‌دلیل نظام بسته اقتصادی این 
کشور نمی تواند به طور کامل جایگزین دلار شود اما ائتلاف های 
مالــی جدید مانند همکاری چین و روســیه در حال تضعیف 
سلطه دلار هســتند. دونالد ترامپ به  شدت با روند دلارزدایی 
مخالف اســت و آن را تهدیدی برای هژمونی اقتصادی آمریکا 

می‌داند.
او هشدار داده است که اگر کشورهای بریکس دلار را کنار 
بگذارند با تعرفه های ســنگین ۱۰۰ درصدی بر کالاهای خود 
مواجه خواهند شــد. ترامپ معتقد است، حفظ جایگاه دلار 

به عنوان ارز ذخیره جهانی برای قدرت اقتصادی و سیاســی 
آمریکا حیاتی است و سیاســت های تعرفه‌ای او مانند اعمال 
تعرفــه ۲۵ درصدی بر کانادا و مکزیک و تعرفه ۲۰ درصدی بر 
چین، نشــان‌دهنده تلاش برای مقابله با این روند هستند. او 
حتــی طرح هایی مانند »توافق مارالاگو« برای تضعیف ارزش 
دلار به منظور تقویت صادرات آمریکا را بررسی کرده است اما 

همچنان از تسلط دلار حمایت می کند.
دونالــد ترامپ تاکید کرده اســت که هیچ شانســی برای 
جایگزینی دلار آمریکا در تجارت بین‌المللی توســط بریکس 
وجود ندارد و کشــورها اگر چنین تلاشی کنند باید با آمریکا 
خداحافظــی کنند. این تهدیدها می توانند به عنوان نشــانه‌ای 
از فشار سیاســی و اقتصادی در نظر گرفته شوند که احتمالا 
بریکــس را نگران می کنند. چندی پیش، پس از تهدید دونالد 
ترامپ مبنی بــر اعمال تعرفه ۱۰۰ 
درصدی بر کشورهایی که دلار را 
بلافاصله  روسیه  می گذارند،  کنار 
در  خــود  رســمی  سیاســت  از 
خصوص جایگزینی پول بریکس 

به جای دلار عقب نشست.
از آنجایی که بســیاری از این 
کشــورها بــه تجارت بــا آمریکا 
وابسته هستند، تهدیدهای ترامپ 
می توانند پیامدهــای جدی برای 
اقتصاد آنها داشــته باشــند. این 
برای کشــورهایی  به‌ویژه  نگرانی 
که بخــش بزرگی از تجارت خود را بــا آمریکا انجام می‌دهند 
ماننــد چین و هنــد، می تواند قابل‌ توجه باشــد؛ با این حال، 
ترس یا نگرانی در چنین مواردی می تواند بیشتر به عنوان توجه 
به پیامدهای اقتصادی و سیاســی تعبیر شود تا ترس محض؛ 
بریکس ممکن اســت به‌دنبال راه هایی برای مقابله یا تطبیق با 

سیاست های ترامپ باشد نه فقط ترس از این سیاست ها.
در مجمــوع، تلاش بریکــس بــرای دلارزدایی ناشــی از 
نگرانی های اقتصادی، سیاســی و استراتژیک است اما موانع 
سیاســی و نبود جایگزین قوی، مانع پیشرفت سریع این روند 
هســتند. بریکس تاکنون در ایجاد ســازوکارهای مالی مانند 
بانک توســعه جدید)NDB( و ترتیبات ذخیره ارزی احتیاطی 

)CRA( موفق بوده است.
افزایــش همکاری هــا در زمینه های مختلــف می تواند به 
تحقق اهداف بیشتر منجر شود اما موفقیت بریکس برای کنار 
گذاشتن دلار به عوامل مهمی بستگی دارد که شاید در شرایط 

کنونی مهیا نباشند.

آیا کشورهای گروه بریکس موفق به کنار گذاشتن دلار می شوند؟

دوباره علیه دلار

از »23 خردادمــاه« کــه بانــگ نامبارک جنگ در آســمان 
تهران طنین‌انداز شد تا شــنبه »7 تیرماه« که معاملات بازار سهام 
به صورت عادی آغاز شــد، بیش از دو هفتــه فرصت برای اجرای 
مناسب ســناریوی اول به مسئولان سازمان بورس وجود داشت اما 
چرا ســناریوی اول که قرار بود با الزام حمایت از بازار، عدم عرضه 
ســهامداران حقوقی و دریافت خط اعتباری مناسب جهت تجهیز 
منابع صندوق های توسعه و تثبیت به ‌اجرا درآید، با چهار روز تاخیر 
انجام شد و چرا سهامداران در روز نخست پس از بازگشایی بورس 

چندان حمایتی از بازار ندیدند؟
متاسفانه باید گفت، ســناریوی اول که از طرف سازمان بورس 
به وزیر اقتصاد و اعضای شورای عالی بورس ارائه شده بود و مورد 
پذیرش همگان بود با تاخیر به‌اجرا درآمد. در روزهای نخست هفته، 
ســرانه فروش حقیقی در مقایسه با پیش از جنگ به‌ شدت افزایش 
یافت؛ تا جایی‌ که در روز اول بازگشایی بازار، سرانه فروش حقیقی 
بــه بیش از ۱۰ برابر خرید در همان روز رســید. ارزش معاملات در 
روز اول و دوم بازگشــایی، کمتر از چهار همت بود و بیش از نیمی 
از ارزش معــاملات در قالب خروج منابــع از بازار بیرون رفت. در 
نهایــت، در معاملات اولین هفته پس از جنگ ۱۲ روزه، بیش از ۲۹ 
همت پول از بازار سهام خارج شد. شاید اجرای به‌ موقع و هماهنگ 
سناریوی اول در روز اول از تشدید بحران جلوگیری می کرد و حتی 
با منابع خود بازار، بحران جمع آوری می شد. از ابتدای شنبه »هفتم 
تیرماه« بیش از 30 همت فروشــنده متاثر از شــرایط جنگی کشور 
در صفوف فروش تصمیم به خروج از بازار ســهام گرفتند اما عدم 
حمایت در زمان مناسب به افزایش نگرانی ها دامن زد و ابعاد بحران 

در روزهای بعدی، گسترده تر شد.
بسیاری از فعالان بازار سهام معتقد هستند که چرا در شرایطی 
که دولت برنامه‌ای برای حمایت مســتقیم و صرف منابع مناسب در 
بازار سهام نداشت، اقدام به توقف بازار و از میان بردن نقد شوندگی 
کرد. در شــرایطی که بنا نبود در روزهای نخست بحران، منابعی از 
ســوی دولت برای خرید ســهام تخصیص داده شود، توقف بازار و 

انباشت تقاضای نقدینگی با کدام منطق انجام شده است؟
در نهایــت، پس از چهار روز بحرانی، شــورای عالی بورس با 
حضور تمامی اعضا و حمایــت همه جانبه بانک مرکزی تصمیم به 
حمایت از بازار گرفت اما این حمایت از وفادارترین سرمایه‌گذاران 
بخــش خصوصی به اقتصاد ایران پس از ریزش بی ســابقه بیش از 
295 هزار واحدی انجام شــد و ســناریوی اول، پــس از ریزش 10 
درصدی محقق شد. آخرین روز یکی از سیاه ترین هفته های بورس 
در سال های اخیر را همراه افزایش حمایت های دولتی از بازار سهام 
و عرضه های پی‌درپی مشتریان حقیقی پشت  سر گذاشتیم. در چند 
روز گذشــته از ابتدای صبح بازار منفی بود و شــاهد افزایش فشار 
عرضه ها برای پنجمین روز متوالی بودیم اما حمایت حقوقی ها پس 
از چند روز افت متوالی افزایش یافت و شــاهد جمع آوری با برنامه 
صفوف فروش در اکثر نمادها بودیم. در ســاعات پایانی بازار و در 
آخرین روز هفتــه 342 نماد مثبت به معاملات پایان دادند و ارزش 
معاملات خرد بازار ســهام حدود 26 همت و خروج پول حقیقی از 
بازار حدود ۱۳ همت به ثبت رسید. با افت مستمر قیمت ها در هفته 
گذشــته شاهد افزایش ارزش معاملات و حمایت ها از بازار بودیم تا 
جایی که هم‌زمان رکــورد ارزش معاملات خرد روزانه و خروج پول 

حقیقی از بازار سهام شکست.

چرا سناریوی اول با تاخیر اجرا شد!
در جنگ 12 روزه شاهد خروج ۲۹ همت پول حقیقی 

از بازار سهام بودیم

محمدرضا رافع
کارشناس بازار سهام

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی
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گروه اجتماعی: پروازها آغاز شدند. شرکت های هواپیمایی داخلی و 
خارجی یک به یک سفرهای خود را از سر می گیرند و سفارت خانه ها 
آماده خدمات هستند. بعد از جنگ ۱۲ روزه تحمیلی رژیم صهیونی 
علیه ایران، که تبعات سنگینی بر صنعت گردشگری کشور وارد کرد؛ 
ســفر و گردشــگری به محاق رفت؛ صنعتی که پیش از آن به عنوان 
یکــی از معدود ظرفیت های بالفعل اقتصادی در شــرایط تحریم و 
رکود شناخته می شــد. آغاز درگیری ها با حملات موشکی متقابل، 
بلافاصله منجر به بسته شدن آسمان ایران و توقف کامل پروازهای 
داخلی و بین‌المللی شد. از بامداد ۲۳ خردادماه، پروازهای تجاری 
و تفریحی به حالت تعلیق درآمدند و فعالیت شرکت های هواپیمایی، 
آژانس های مســافرتی، اقامتگاه ها و خدمات حمل‌ونقل توریستی 
متوقف شد. این اتفاق، دومینوی فروپاشی بخش مهمی از اقتصاد 

گردشگری را کلید زد.
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی در واکنش 
بــه شــرایط جنگی، حالــت »فورس/ مــاژور« اعلام کــرد و در 
دســتورالعملی به کلیه فعالان صنعت اعلام کرد که مسافران داخلی 
و خارجــی می توانند بدون جریمه، رزروهای خــود را لغو یا تغییر 
دهند. این دستور تورهای داخلی، سفرهای خارجی، رزرو هتل ها و 
اقامتگاه های بوم گردی، گشت های برنامه‌ریزی شده و سایر خدمات 
وابسته را شامل می شد. در ظاهر، این یک واکنش منطقی و انسانی 
به بحران بود اما در عمل، منجر به بحران شــدید نقدینگی در دفاتر 

گردشگری، شرکت های هواپیمایی و مجموعه های اقامتی شد.
آمارها نشان می‌دهد؛ تعطیلی جنگی ۲۰ روزه صنعت گردشگری، 

باعث لغو شدن حدود 12 هزار پرواز شده است. طبق گزارش منابع 
صنفی، نقدینگی دفاتر گردشگری تا ۸۵ درصد کاهش یافته است و 
برخی از آن ها به مرز ورشکســتگی رسیده‌اند. بسیاری از آژانس ها 
اعلام کردنــد که قادر به پرداخت اجاره، دســتمزد پرســنل یا حتی 

بازپرداخت کامل وجوه به مشتریان نیستند.
همزمان، بحران بی‌اعتمادی به آژانس های گردشگری نیز تشدید 
شــد. تاخیرهای طولانی در استرداد بلیت و بازپرداخت هزینه سفر، 
اعتماد عمومی به آژانس ها و خطــوط هوایی را تضعیف کرد. برخی 
کارشناسان معتقدند که این ضربه به اعتماد مسافران، ممکن است در 
بلندمدت آسیب‌زاتر از خسارت مالی مستقیم باشد؛ زیرا سفر، به‌ویژه 
ســفرهای خارجی، نیازمند احساس امنیت مالی و اطمینان حقوقی 
است. با اعلام آتش بس در ۱۲ تیرماه، روند بازگشت پروازها آغاز شد. 
فرودگاه های بین‌المللی تهران، مشــهد و بندرعباس اولین مقاصدی 
بودند که میزبان پروازهای خارجی شــدند؛ به‌ویژه فرودگاه شــهید 
هاشمی نژاد مشهد که در روزهای نخست پس از آتش بس، پروازهایی 
به بیش از ۲۰ مقصد خارجی شامل استانبول، دوبی، دوحه، مسکو، 
بانکوک، پکن، کابل، لاهور، تاشکند و گوانگ جو را از سر گرفت. در 
سطح منطقه‌ای نیز شرکت‌های هواپیمایی خلیج فارس برنامه بازگشت 
خود را اعلام کردند. هواپیمایی امــارات اعلام کرد، پروازهای تهران 
را از ۱۰ جولای )۱۹ تیر( ازســرمی‌گیرد، فلای‌دوبی از ۴ جولای )۱۳ 
تیر( پرواز به بندرعباس، مشــهد و تهران را آغاز کرد و ایرعربیا نیز از 
دیروز پروازهای خود از شــارجه به تهران و شیراز شروع کرده است؛ 
به تدریج، خطوط هوایی ترکیش، قطر ایرویز و لوفت هانزا نیز بازگشت 

محدود خود به آســمان ایــران را آغاز کردند. با وجــود این تحرک 
مثبت، زیرساخت های حمل‌ونقل کشور همچنان تحت فشار بالایی 
هستند. ظرفیت محدود فرودگاه ها، ناهماهنگی در صدور مجوزها و 
نبود برنامه مشــخص بازیابی موجب تاخیرهای گسترده و نارضایتی 
مسافران شده است. به‌ گفته مدیران خطوط هوایی کشور: »نمی توان 
از فرودگاهی که در طول جنگ کاملا تعطیل بوده است، انتظار داشت 
ظرف یک هفته به وضعیت عادی بازگردد. ما نیاز به بازبینی کامل در 

برنامه‌ریزی و توزیع ظرفیت داریم«.

خداحافظی گردشگران
در ایــن میــان، برخی کارشناســان از نبود یک »طــرح احیای 
گردشــگری ملی« انتقاد می کنند. پیشــنهادهای مکــرری درباره 
اعطای وام های کم بهره، تنفــس مالیاتی، بیمه بیکاری موقت برای 
کارکنان بخش گردشگری همچنین تشکیل کارگروه دائمی بازسازی 
گردشــگری مطرح شــده‌اند اما تاکنون خبری از اجرای عملی آن ها 
نیســت. در بعد بین‌المللی نیز آسیب اعتماد به ایران به عنوان مقصد 
گردشــگری جدی است. برخی آژانس‌داران گزارش داده‌اند که پیش 
از جنگ بیــش از ۶۰ درصد مهمانــان اقامتگاه هــای بوم‌گردی از 
کشــورهای اروپایی و آســیایی بودند اما اکنون این عدد تقریبا صفر 
شــده است. به ‌اعتقاد آنها، ایران هراســی تقویت شده در رسانه های 
بین‌المللی و فقدان یک راهبرد تبلیغاتی فعال از سوی دولت، وضعیت 

را بحرانی تر کرده اســت. سفرهای داخلی نیز شرایط بهتری ندارند. 
با وجود بازگشــایی مســیرهای جاده‌ای و ریلی، تورم بالا و کاهش 
قدرت خرید خانوارها باعث شــده که سفر، اولویت خود را در سبد 
مصرفی خانواده ها از دســت بدهد. در نیمه تیر، بســیاری از هتل ها 
حتی در شهرهای گردشــگرپذیر مانند شیراز، تبریز، قشم و همدان 
با نرخ اشــغال زیر ۳۰ درصد مواجه بودند؛ این در حالی است که در 

سال های قبل، همین بازه زمانی با ظرفیت کامل فعالیت می کردند.
در نهایت، اگرچه بازگشــایی دوباره آســمان ایران و بازگشــت 
تدریجی پروازهای خارجی، نشانه‌ای امیدوارکننده است اما احیای 
صنعت گردشگری نیازمند یک استراتژی چندمحوره است. دولت 
باید با همــکاری بخش خصوصی، اتحادیه هــا و نهادهای مدنی، 
»بســته جامع احیای گردشگری پساجنگ« تدوین کند؛ این بسته 
باید شامل نوسازی زیرساخت ها، حمایت مالی فوری، اعتمادسازی 
داخلــی و بین‌المللی، توســعه تبلیغــات هدفمنــد و بازنگری در 
سازوکارهای حقوقی تعامل با مسافران باشد. در غیر این صورت، 
پیامدهای اقتصادی جنگ ۱۲ روزه تنها در لغو پروازها و خســارت 
هتل ها خلاصه نخواهد شــد بلکه ممکن اســت، بخش مهمی از 
ظرفیت اشــتغال‌زای کشور در حوزه گردشــگری برای مدت‌زمانی 
طولانی به محاق برود. آنچه امروز از دســت مــی‌رود، تنها درآمد 
نیست بلکه »اعتماد« است؛ بازیابی این سرمایه نامریی، دشوارتر از 

بازسازی هر فرودگاه و جاده‌ای خواهد بود.

آسمان ایران به روی تمام پروازهای داخلی و خارجی باز شد

وازها آغاز پر

در روزهایــی که اخبار ناخوشــایندی درباره نحــوه برخورد با 
مهاجران افغانســتانی به گوش می‌رسد، نگرانی ها درباره گسترش 
رویکردهای نژادپرستانه و غیرانسانی در کشور افزایش یافته است. 
در دو ســال گذشته، مهاجرانی که ســال ها در ایران کار کرده‌اند و 
زندگی ســاخته‌اند با موجــی از طرد و رفتارهای خشــن روبه‌رو 
شده‌اند؛ رفتاری که ریشه آن را نه در مردم بلکه باید در بی برنامگی 

مسئولان جست‌وجو کرد.
بــه  گفته میلاد منصوری، جامعه شــناس، شــرایط اقتصادی 

و اجتماعی پس از کرونا، زمینه رشــد افغانستان ستیزی را فراهم 
کرد. او معتقد است که مردم ایران هیچ گاه ذاتا با مهاجران بدرفتار 
نبوده‌اند و هنوز هم پویش های مردمی در حمایت از مهاجران شکل 
می گیرد؛ مشکل از آنجا آغاز شد که دولت ها بدون سیاست گذاری 
مشخص، سال ها مهاجر پذیرفتند و حالا بدون چارچوب قانونی، 
تلاش می کنند آنها را بیرون کننــد. منصوری می گوید، مهاجران 
افغانســتانی اغلب در سخت ترین مشــاغل با حداقل حقوق کار 
کرده‌انــد؛ کارهایی که بســیاری از ایرانیان تمایلی به انجامشــان 

نداشتند. تغییر نگاه به این مهاجران از »نیروی کار« به »مزاحم«، 
نتیجه بی تدبیری در مدیریت منابع انسانی و اجتماعی کشور است.
بــه  جای متهم  کــردن مهاجــران به بیکاری و مشــکلات 
اقتصادی، لازم اســت مســئولان بــه سیاســت‌های غلط و 
بی تدبیری های گذشــته خود نگاه کنند. بازگرداندن انســان ها 
بدون چارچوب قانونی و با برخوردهای تحقیرآمیز، تنها چهره 
انسانی جامعه ایران را مخدوش می کند؛ کشوری که همواره به 

مهمان نوازی و مدارا شهره بوده است.

جامعه

خطای بزرگ بی برنامگیخطای بزرگ بی برنامگی
پس از پایان جنگ ۱۲ روزه تحمیلی اسرائیل علیه ایران،‌ اخراج ناشایست اتباع نتیجه تصمیم های بدون راهبرد است

دولت و شهرداری وعده بازســازی و کمک به خانه‌های 
آسیب‌دیده را دادند اما برخی از ساکنان این خانه ها،‌ خبر از 
بی عملی و کندی دولت و مسئولان برای بازسازی می‌دهند. 
مسئولان دولت می گویند که تیم های ارزیاب پس از پایان 
درگیری، کار »بازســازی و ایمن سازی« منازل آسیب‌دیده 
را آغــاز کرده‌اند و موضوع جبران خســارت ســاکنان این 
مناطق در دســتورکار قرار گرفته است. سخنگوی دولت، 
فاطمه مهاجرانی نیز از تصویب تخصیص یک هزار میلیارد 
تومان به بنیاد مســکن برای »بازسازی منازل آسیب‌دیده و 
اسکان موقت افراد آسیب‌دیده« خبر داده است. به گفته او، 
شــهرداری تهران ترمیم های جزیی را شروع کرده و برای 
مواردی که نیازمند بازســازی کلی هســتند نیز اعتبارات 
مشــخصی را اختصاص داده اســت. با ایــن حال، یکی 
از آســیب‌دیدگان در صفحه مجازی خــود از فرآیندهای 
بدون خروجی انتقاد کرده اســت؛ به گفته او، »در دو روز 
اول پس از حادثه، گروهی از ســتاد مدیریت بحران برای 
ارزیابی خســارت به محل مراجعــه کردند اما پس از ثبت 
اطلاعات، هیچ پیگیری مجددی انجام ندادند. این خانواده 
با مراجعه به شهرداری منطقه دو، بار دیگر فرم های مربوطه 
را تکمیل کردند. مســئولان شهرداری نیز اعلام کردند که 
پرونده به نهادهای دیگر مانند سپاه یا نهادهای بازسازی 
ارجاع داده خواهد شــد اما باز هم هیچ تماسی با خانواده 
گرفته نشد«. او ادامه داد: »همچنین دو بار از طرف بنیاد 
مســکن به محل مراجعه شــد؛ یک‌بار برای ثبت لیست 
وســایل آســیب‌دیده و بار دیگر برای ارزیابی ســازه‌ای 
ســاختمان. نتیجه این بود که خانه نیاز به تخریب کامل 
ندارد اما بازسازی گسترده خانه لازم است«‌. به گفته این 
آســیب‌دیده جنگ:‌ » گفته شــده برای بازسازی حداکثر 
متــری 8 میلیون تومان و برای احــداث کامل، متری ۲۰ 
میلیون تومان پرداخت می شــود اما بر اساس بررسی‌های 
انجام‌ شده، هزینه واقعی ساخت کامل حداقل متری ۳۵ 
تا ۴۰ میلیون تومان است و این مبالغ پاسخ گوی خسارت 
وارده نیســتند«. قاعدتا نهادهای مسئول باید به سرعت 
وارد عمل شوند و نگذارند، وضعیت خانه های آسیب‌دیده 
در تهران و سایر شهرها پس از جنگ ۱۲ روزه به وضعیتی 
مشابه خرمشهر و آبادان دچار شود؛ جاهایی که حتی چند 
دهه پس از جنگ 8  ســاله، بخــش بزرگی از واحدهای 

مسکونی به‌طور کامل نوسازی نشده‌اند!

کندی در بازسازی
بازسازی خانه های تخریب شده به تعویق نیفتد

شهر
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